
ATO Nº 14.427/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. PAULO RICARDO REGINO 
GADELHA, na data de 01/04/2016, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Agente Local I – DNM 1, com lotação no Gabinete do 
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de abril de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.428/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. ALESSANDRO COSTA 
NASCIMENTO, na data de 01/04/2016, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Agente Local I – DNM 1, com lotação no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de abril de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.429/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO ELINO DA SILVA 
SOUZA, na data de 01/04/2016, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local I – DNM 1, com lotação no Gabinete do 
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de abril de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.432/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. ROBERTO STEFFERSON 
VASCONCELOS MENDES, na data de 01/04/2016, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Agente Local I - DNM -1, com 
lotação no Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.504/2016-GP -- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIANY STHEFANY SILVA 
SOUSA, na data de 02/05/2016, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local - I, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de maio de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.  

PORTARIA Nº245/2016-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no processo nº 0339916. 

RESOLVE: Conceder a servidora ANTONIA REGINA PAZ 
GREGORIO - Matrícula Nº 15848, PEB – Classe B Ref. 2, nos termos do 
parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 01 de julho de 2016. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de julho de 
2016. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício. 

ATO Nº 14.497/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIANA MORAIS 
CARVALHO, na data de 02/05/2016, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Instrutor de Línguas – DNT - 2, com lotação no Palácio 
de Ciências e Línguas Estrangeiras, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de maio de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da Educação em Exercício. 

PORTARIA Nº241/2016- SEGES -A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 02791/16 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
SILVINHA DE SOUSA COSTA, ocupante do cargo de Enfermeira, 
Matrícula Nº 3459, lotado na Secretaria da Saúde deste Município, 03 
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
01 de março de 1983 à 01 de março de 1988, a que faz jús, à ser gozada no 
período de 01 de julho de 2016 à 30 de setembro de 2016. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de junho de 2016. 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.372/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. CREUSA SANTOS DA SILVA – na 
data de 01/03/2016, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.467/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data a Sra. MARACI 
RODRIGUES SOARES PASSOS - Matrícula Nº 17519, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de maio de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.471/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. LAIS BARBOSA 
PINHEIRO BASTOS, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde V, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

Ano XIX - nº 771              Sobral (CE), quinta-feira, 07 de julho de 2016

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de maio de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 102/2015 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADO: JOSÉ IRINEU FROTA 
JUNIOR. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA. E reajuste 
no valor do aluguel para R$ 1.438,34 (mil quatrocentos e trinta e oito 
reais e trinta e quatro centavos) mensal, perfazendo o valor global R$ 
17.260,08 (dezessete mil duzentos e sessenta reais e oito centavos). 
MODALIDADE: Dispensa nº 102/2015. DATA: 07 de julho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: VANESSA 
CAVALCANTE COLARES DE FREITAS representado(a) por si 
mesmo. OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitadora da Unidade Didática “Urgências e Emergências Pediátricas 
e Neonatológicas” do Curso de Especialização Latu Sensu em Urgência 
e Emergência para Equipe Multiprofissional, a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Edital de nº 001/2016. VALOR: R$ 1.800,00 (Hum 
Mil Oitocentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FABIENE LIMA 
PARENTE representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Facilitadora da Unidade Didática 
“Urgências e Emergências Cardiológicas” do Curso de Especialização 
Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe Multiprofissional, a 
ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 001/2016. VALOR: 
R$ 1.800,00 (Hum Mil Oitocentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DANIELE SANDRA 
REGO QUEIROZ representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitadora da Unidade 
Didática “Choque e Urgências e Emergências Clínicas” do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 

Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 1.800,00 (Hum Mil Oitocentos Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIEGO AFONSO 
CARDOSO MACEDO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitador da 
Unidade Didática “Emergências Ortopédicas” do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 900,00 (Novecentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LÍVIA KARLA 
SALES DIAS representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Facilitadora da Unidade Didática 
“Conduta nas Emergências Gastrointestinais” do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 900,00 (Novecentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: JANICE D´AVILA 
RODRIGUES MENDES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora da 
Unidade Didática “Emergências Odontológicas” do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 900,00 (Novecentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANDRA MARIA 
MELO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Facilitadora da Unidade Didática 
“Abordagem ao Paciente com TCE e TRM” do Curso de Especialização 
Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe Multiprofissional, a 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 771, quinta-feira, 07 de julho de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas 
atribuições, com base no Edital 29/2016, que regula o Processo Seletivo 
Simplificado para Facilitador da Unidade Didática: A inclusão da pessoa 
com deficiência no mercado de trabalho, da Capacitação dos 
Conselheiros, Técnicos e Representantes de Entidades que Trabalham 
com a Pessoa com Deficiência, vem CONVOCAR a candidata aprovada 
(classificada), abaixo transcrita, a se apresentar na Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada à Av. John Sanford, 
1320, Junco, no período de 07 a 09 de julho do corrente ano, no horário de 
8h às 12h e de 14h as 17h, para firmar o contrato e dar início as atividades. 
Unidade Didática: A Inclusão da Pessoa com Deficiência no Mercado de 
Trabalho CANDIDATO (A)Situação Cibelly Aliny Siqueira Lima 
FreitasClassificada Sobral- CE, 05 de julho de 2016. Mônica Souza 
Lima - Secretária de Saúde do Município de Sobral. 

PORTARIA Nº 03/2016– SECONV - A SECRETARIA DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPÍO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o Art. 1º, 
inciso XII, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013 e, CONSIDERANDO o procedimento de fato no âmbito da 
Coordenação de Transportes da Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos, conforme Lei nº140 de 28 de outubro de 1997; RESOLVE: Art. 
1°Fica constituída a comissão de Inquérito Administrativo, com a 
finalidade de apurar a responsabilidade do Mototáxista de Bata n° 494 . 
Art. 2° Para fins de instrução fica criada por ocasião dessa Portaria uma 
Comissão de Inquérito Administrativo composta por 03 (três) membros, 
formada por: a)Gerente da Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos- José Luiz Pires de Medeiros( matrícula 18218); b)Gerente da 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos- Severino José de 
Queiroz Neto (matrícula 8062); c)Agente de Trânsito do Município de 
Sobral – Marcio Andrade Carneiro. Art. 3° A comissão deverá concluir a 
instrução do Inquérito Administrativo no prazo de 60(sessenta) dias a 
contar da data da publicação desta portaria. Art. 4° Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de 
julho de 2016. Jorge Vasconcelos Trindade - Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos. 

ERRATA DE EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 02/2016 - 
SELEÇÃO PARA O INGRESSO NO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DA 
GUARDA MIRIM DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - 1.Art.6° - As 
inscrições, de caráter gratuito, serão realizadas no Pátio Externo da 
Prefeitura Municipal de Sobral, no período de 08 a 12 de agosto de 2016, no 
horário de 08h às 11h e de 13h às 17h, sendo necessário o preenchimento 
das seguintes condições por parte dos interessados: 2.Art.7° - Todos os 
candidatos serão submetidos às seguintes fases de seleções, sendo esta 
classificatória e eliminatória, para os quais as datas serão divulgadas por 
ocasião das inscrições, observadas as disposições deste artigo. I - 
PRIMEIRA FASE – Será composta por uma Prova escrita de múltipla 
escolha, composta de conhecimentos Língua Portuguesa, Matemática, 
Atualidades e História de Sobral de caráter classificatório e eliminatório, 
que será aplicada no dia 21 de agosto de 2016. Sobral, 07 de julho de 2016. 
FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA - SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA. 

ATO Nº 14.382/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. SAMUEL LOPES RIBEIRO - na data 
de 15/03/2016, Matrícula nº 18018, do Cargo de Provimento Efetivo de 
Guarda 2ª Classe, lotado na Secretaria de Segurança e Cidadania deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA - Secretário da 
Segurança e Cidadania. 

PORTARIA Nº.244/2016- SEGES -O SECRETÁRIO DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais conforme delegação de competência 
conferida pela alínea ”d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 

ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 001/2016. VALOR: 
R$ 2.550,00 (Dois Mil e Quinhentos e Cinquenta Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANDRA MARIA 
MELO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Facilitadora da Unidade Didática 
“Abordagem ao Paciente com Obstrução das Vias Aéreas” do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 1.275,00 (Hum Mil Duzentos e Setenta e Cinco 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 
de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GABRIELA DE 
SOUZA BANDEIRA representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora da 
Unidade Didática “Farmacologia Aplicada as Urgências e Emergências” 
do Curso de Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para 
Equipe Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 900,00 (Novecentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA JOSÉ 
GALDINO SARAIVA representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora da 
Unidade Didática “Metodologia da Pesquisa” do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 2.550,00 (Dois Mil e Quinhentos e Cinquenta 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 
de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DANIELE SANDRA 
REGO QUEIROZ representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitadora da Unidade 
Didática “Abordagem ao Doente e Politrauma Adulto” do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Edital de nº 
001/2016. VALOR: R$ 1.800,00 (Hum Mil Oitocentos Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: JOSEFA MAYARA 
DE FIGUEIREDO ANDRADE representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitadora da Unidade Didática “Urgências e Emergências 
Psiquiátricas” do Curso de Especialização Latu Sensu em Urgência e 
Emergência para Equipe Multiprofissional, a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Edital de nº001/2016. VALOR: R$ 900,00 
(Novecentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EDITAL Nº 029/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADA 
PARA FACILITADOR DA CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS, 
TÉCNICOS E REPRESENTANTES DE ENTIDADES QUE 
TRABALHAM COM A PESSOA COM DEFICIÊNCIA VAGA 
REMANESCENTE DO PROCESSO SELETIVO N° 064/2015 
TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO A Comissão 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 771, quinta-feira, 07 de julho de 2016

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 069/2016: Aquisição de 
material de consumo destinado ao uso da Secretaria da Cidadania e 
Segurança de Sobral, e todas as suas unidades descentralizadas, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES:  adjudicado em 
13/06/2016 e homologado em 06/07/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de julho de 
2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 014_2016 Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de 
Veículos Tipo Passeio 5 lugares, passeio 7 lugares, Van, Pickup Pequena, 
Caminhão Baú, Caminhonete, Veículo tipo passeio Sedan (5 lugares) e 
Motocicleta destinados à Secretaria da Saúde do munícipio de 
Sobral/CE, tendo como resultado: adjudicado em 22/06/2016 e 
homologado em 06/07/2016. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de julho de 
2016.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 105/2016 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 21/ 07 / 2016, às 09:00 h – 
OBJETO: Registro de preço visando à contratação de empresa para 
locação e manutenção preventivas de equipamentos e acessórios, 
destinados aos pacientes atendidos pelo programa de Internação 
Domiciliar, Unidade Mista de Saúde e ao Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência (SAMU). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
07/07/2016. O Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 025/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 

janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no processo nº. 0883615 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Art. 1º - Conceder, nos 
termos do Art. 107, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 
o (a) servidor (a) MARIA DO CARMO RODRIGUES ARRUDA 
COELHO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula Nº 
9305, lotada na Secretaria do Esporte deste Município, 03 (três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, no período de junho, julho e agosto de 2016, 
referente ao período aquisitivo de 19 de junho de 2001 à 19 de junho de 
2006. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de 
julho de 2016. ROSALDO COSTA FREIRE - Secretário do Esporte. 

PORTARIA Nº226/2016-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º e do 
Art. 8º da Lei Nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Autoriza o deslocamento da Servidora ITALA COLARES 
CAVALCANTE – Matrícula Nº 18120, Coordenadora da Secretaria de 
Urbanismo, a fim de participar de uma reunião no Tribunal de Contas do 
Município - TCM, no dia 20 de junho de 2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - 
Conceder a referida servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Urbanismo, em 20 de junho de 2016. GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL - RESOLUÇÃO nº 12/2016 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, no uso de atribuições legais 
da Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária 
no dia vinte e cinco de maio de 2016. RESOLVE APROVAR: 1. Plano de 
Ação de 2016 recursos federais. Essa resolução entra em vigor na data de 
sua publicação Sobral, 25 de maio de 2016. Jane Mesquita Rodrigues - 
Presidente do CMAS de Sobral. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL - RESOLUÇÃO nº 13/2016 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, no uso de atribuições legais 
da Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária 
no dia vinte e cinco de maio de 2016. RESOLVE APROVAR: 
2.Demonstrativo financeiro exercício 2015 recursos federais. Essa 
resolução entra em vigor na data de sua publicação Sobral, 25 de maio de 
2016. Jane Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS de Sobral; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL - RESOLUÇÃO nº 14/2016 - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, no uso de atribuições legais 
da Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária 
no dia vinte e cinco de maio de 2016. RESOLVE APROVAR: 
3.Alterações na lei do CMAS. Essa resolução entra em vigor na data de 
sua publicação Sobral, 25 de maio de 2016. Jane Mesquita Rodrigues - 
Presidente do CMAS de Sobral. 

EXTRATO DE ADENDO LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –ADENDO 02 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016 – (Novo BB 636285) Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
19/07/2016, às 09:00 h OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios 
destinados aos alunos das escolas da rede básica de ensino do Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
06/07/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 771, quinta-feira, 07 de julho de 2016

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      
DE SOBRAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretaria da Educação do Município de Sobral comunica o resultado 
da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 06/2016, vinculada ao Pregão 
Eletrônico SRP Nº106/2015, da Fundação Universidade Federal de 
Mato Grosso do Sul-FUFMS. A adesão (Nº009/2016) tem como objeto a 
aquisição de mobiliário em geral, destinados a atender a demanda da 
Secretaria da Educação do Município de Sobral/CE, no valor global de 
R$2.087.024,00 (dois milhões oitenta e sete mil e vinte quatro reais) 
junto à empresa DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, vencedora 
no Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição 
correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob o Nº: 
0601.12.361.0149.1111.44905200; 0601.12.361.0149.1112.44905200; 
0603.12.361.0005.1002.44905200; 0603.12.365.0006.2100.44905200. 
Sobral-Ceará, 07 de julho de 2016. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA-SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO INTERINA.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação a 
Sra. Iracema Rodrigues Sampaio de Souza. CONTRATADO: DELTA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: A adesão (Nº009/2016) 
tem como objeto a aquisição de mobiliário em geral, destinados a atender 
a demanda da Secretaria da Educação do Município de Sobral/CE. 
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 06/2016, 
vinculada ao Pregão Eletrônico SRP Nº106/2015, da Fundação 
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-FUFMS. VALOR: 
R$2.087.024,00 (dois milhões oitenta e sete mil e vinte quatro reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data 
publicação de seu extrato no IOM ou até exaurir-se o objeto deste 
contrato.  Sobral-Ceará, 07 de julho de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: ENSA 
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, representado pelo Sr. 
JOSÉ OSMAR COELHO SARAIVA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 90 (noventa) dias para a licitação do tipo técnica e 
preço para contratação de empresa especializada na área de elaboração 
de projeto de uma adutora para abastecimento do distrito de Jordão, 
compreendendo os projetos devidamente detalhados, especificados e 
orçados, tendo como base, o estudo preliminar, elaborado pela equipe 
técnica da prefeitura. MODALIDADE: Tomada de Preços Nº  
029/2015-SEBRAS/CPL. DATA: 06 de junho de 2016.         

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário Interino da Gestão o Sr. JOSÉ DJALMA GOMES. 
CONTRATADO: TOK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, 
representado pela Sra. SUZANA FLOR FERREIRA. OBJETO: Terceiro 
Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade do Pregão 
Presencial nº 205/2013, tendo em vista o reequilíbrio econômico-
financeiro sobre o salário base, e demais verbas previstas no edital e 
contempladas na Convenção Coletiva de Trabalho de 2016 com efeitos 
retroativos à data base, adotando-se os índices na carta salário da 
categoria aprovada pelo Ministério do Trabalho e Emprego, o qual passa 
a ser o valor de R$ 335.543,52 (Trezentos e trinta e cinco mil quinhentos 
e quarenta e três reais e cinqüenta e dois centavos) conforme processo nº 
0233216. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 205/2013. DATA: 16 
de junho de 2016.                   

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário Interino da Gestão o Sr. JOSÉ DJALMA GOMES. 
CONTRATADO: SOLUÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÃO LTDA, representado pela Sra. ANA VALÉRIA DO 
NASCIMENTO NOBRE. OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento 
ao Contrato sob a modalidade do Pregão Presencial nº 207/2013, tendo 
em vista o reequilíbrio econômico-financeiro sobre o salário base, e 
demais verbas previstas no edital e contempladas na Convenção Coletiva 
de Trabalho de 2016 com efeitos retroativos à data base, adotando-se os 
índices na carta salário da categoria aprovada pelo Ministério do 
Trabalho e Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 464.536,68 
(Quatrocentos e sessenta e quatro mil quinhentos e trinta e seis reais e 
sessenta e oito centavos) conforme processo nº 0363216. O presente 
apostilamento não está incluído o valor referente ao plano de saúde, 

de Licitação. Data de Abertura: 25/07/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para execução da obra de 
construção do Galpão de Feira Livre Orgulho Tropical (Minha Casa 
Minha Vida), no Município de Sobral.Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 07/07/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 027/2016 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/07/2016, às 
09:00h.OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Reforma 
da Passagem Molhada no Rio Pajé – Assentamento São José III, 
Distrito de Aracatiaçu, no Município de Sobral/CE.Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o 
link Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 07/07/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITACAO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL   DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 110/2016 Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/07/2016, às 09:00 h 
OBJETO Aquisição de material de consumo  de uso odontológico para 
o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde e Centro de 
Especialidades Odontológicas. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/07/2016. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

R E S U LTA D O  D O  J U L G A M E N T O  D A FA S E  D E  
HABILITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2016 - 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de 
uma Quadra Coberta com Vestuário no bairro Sinhá Sabóia, situada no 
Município de Sobral- Padrão FNDE.  A COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM 
CUMPRIMENTO AO INCISO I, § 1º DO ARTIGO 109 DA LEI 
8.666/93, COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS 
INTERESSADOS NA REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, QUE 
APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A 
COMISSÃO DECLAROU HABILITADA A EMPRESA: R.R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
ME, POR HAVER APRESENTADO OS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E 
INABILITADA A EMPRESA: JOÃO TORRES FILHO ME, POR 
ESTAR EM DESACORDO COM EDITAL, CONFORME ATA 
DATADA DE 06/07/2016. FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO. SOBRAL - CEARÁ, 07 DE JULHO DE 2016. 
VERÔNICA MONT' ALVERNE GUIMARÃES – PRESIDENTE.

  
R E S U LTA D O  D O  J U L G A M E N T O  D A FA S E  D E  
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2016 - OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de um Centro 
de Educação Infantil, padrão FNDE, no bairro COHAB II, situada no 
Município de Sobral.  A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM CUMPRIMENTO 
AO INCISO I, § 1º DO ARTIGO 109 DA LEI 8.666/93, COMUNICA 
AOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS NA REFERIDA 
TOMADA DE PREÇOS, QUE APÓS ANÁLISE DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO DECLAROU 
HABILITADA A EMPRESA: JOÃO TORRES FILHO ME, POR 
HAVER APRESENTADO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
EM CONFORMIDADE COM O EDITAL, CONFORME ATA 
DATADA DE 07/07/2016. FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO. SOBRAL - CEARÁ, 07 DE JULHO DE 2016. 
VERÔNICA MONT' ALVERNE GUIMARÃES – PRESIDENTE.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 771, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE”. 
CONTRATADA: Sabará Químicos e Ingredientes S.A., inscrita no 
CNPJ sob o no 12.884.672/0003-58, com sede de Pacatuba – CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, parágrafo 2º da 
Lei 8.666/93. VALOR UNITÁRIO: R$ 8,50 (oito reais e cinquenta 
centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de publicação de seu extrato 
no IOM – Impresso Oficial do Município até o dia 11 de maio de 
2017. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Danielle Lobo Montenegro – 
Engenheira Química do SAAE SOBRAL.

EXTRATO DE CONTRATO:  Contrato nº 0620001/2016 - 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral - 
CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 OBJETO: "Contratação de empresa 
para prestação de serviços de transladação de suporte físico de 
documento (digitalização) dos processos do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral”. CONTRATADO: R. DAS S. 
VASCONCELOS-ME, CNPJ Nº 24.978.238/0001-54.  
ENDEREÇO: Rua Aprígio Celso Lima Verde nº 353, Bairro Renato 
Parente, Sobral – CE. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
termo está fundamentado no Art. 24, inciso  II, da Lei nº 8.666/93 e 
nos demais termos do Processo Dispensa nº 06.20.001/2016, 
devidamente homologado pelo Diretor Presidente do SAAE-
SOBRAL. VALOR: R$ 7.989,76 (sete mil, novecentos e oitenta e 
nove reais e setenta e seis centavos). – VIGÊNCIA - O presente termo 
terá sua vigência a partir da data de sua publicação até o dia 31 de 
dezembro de 2016 ou até que complete seu quantitativo.  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. Vicente de Paulo Gomes Parente – 
Diretor Administrativo. DATA: 30 de junho de 2016.

instituído pela CCT de Asseio e Conservação de 2014, de modo que sua 
não inclusão no presente apostilamento não implica em renúncia pela 
contratada de requerer futuramente sua percepção. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 207/2013. DATA: 21 de junho de 2016.                   

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário Interino da Gestão o Sr. JOSÉ DJALMA GOMES. 
CONTRATADO: SLS TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, 
representado pelo Sr. VICTOR SIMÃO BEDÊ. OBJETO: Sexto 
Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade do Pregão 
Presencial nº 009/2014, tendo em vista o reequilíbrio econômico-
financeiro sobre o salário base, e demais verbas previstas no edital e 
contempladas na Convenção Coletiva de Trabalho de 2016 com 
efeitos retroativos à data base, adotando-se os índices na carta salário 
da categoria aprovada pelo Ministério do Trabalho e Emprego, o qual 
passa a ser o valor de R$ 119.268,12 (Cento e dezenove mil duzentos 
e sessenta e oito reais e doze centavos) conforme processo nº 
0198816. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 009/2014. DATA: 
14 de junho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 0032016-1 - 1º ADITIVO 
06.06.001/2016. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral - CE – CNPJ 07.817.778/0001-37. OBJETO: “a 
supressão de 45,51% (quarenta e cinco vírgula cinquenta e um por 
cento) no valor unitário do item 01, lote 01 – cloro liquefeito, do 
contrato nº 003/2016-1, cujo objeto é a “aquisição de Serviços, 
Equipamentos e Materiais Químicos, destinados ao SAAE (Serviço 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 771, quinta-feira, 07 de julho de 2016

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

